- 1 -

平成 22 年 7 月 29 日
各 位

会 社 名    日産自動車株式会社
代表者名 取締役社長 カルロス ゴーン

 （コード：7201、東証第１部）
問合せ先 IR 部 執行役員 田川丈二

 （TEL 045-523-5523）

産業機械事業の会社分割に関するお知らせ

当社は、平成22年7月29日開催の取締役会において、産業機械事業部に係る事業を会社分割し、分割によ

り新たに設立する会社に承継することを決議しましたのでお知らせいたします。

 なお、本分割は、当社単独の新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

 フォークリフト業界の厳しい事業環境下で持続的に成長していくために、意思決定の迅速化と事業経営の機

動力を高め、また、事業体としての明確な責任を持つ自主的な経営を確立することを狙いとして、当社の産業

機械事業部を分社化いたします。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

新設分割計画の決定 平成22年7月29日

分割の予定日（効力発生日） 平成22年10月1日（予定）

(注)本分割は、会社法第 805 条に定める簡易新設分割に該当するため、株主総会による新設分割計画の承認を

得ずに行います。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割であります。

（３）分割に係る割当ての内容

   新設会社は、本会社分割に際して普通株式 9,900 株を発行し、そのすべてを当社に割当交付し、当社

の完全子会社になります。

（４）分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更はありませ

ん。

（５）分割により増減する資本金

   本会社分割に際して資本金等の減少はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

   新設会社は、効力発生日において承継する事業に係る契約及びこれに付随する一切の権利義務を、原則

として承継します。ただし、分割計画に別段の定めがあるものを除きます。

 - 2 -

（７）債務履行の見込み

   本会社分割において、当社及び承継会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がない

と判断しております。

３．分割の当事会社の概要

分割会社
（平成 22 年 3 月 31 日現在）

新設会社
（予定）

（１） 名 称 日産自動車株式会社 日産フォークリフト株式会社
（２） 事 業 内 容 自動車等の開発・製造・販売 産業車両等の開発・製造・販売
（３） 設 立 年 月 日 昭和８年 12 月 26 日 平成 22 年 10 月 1 日（予定）

（４） 所 在 地 神奈川県横浜市神奈川区宝町２番地
神奈川県横浜市西区高島一丁目 1 番

1 号
（５） 代表者の役職・氏名 取締役社長 カルロス ゴーン 取締役社長 志岐 彰
（６） 資 本 金 605,814 百万円 495 百万円
（７） 発 行 済 株 式 数 4,520,715,112 株 9,900 株
（８） 純 資 産 3,015,105 百万円（連結） 16,000 百万円（個別）
（９） 総 資 産 10,214,820 百万円（連結） 16,741 百万円（個別）
（10） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（11） 大株主及び持株比率

ルノー                    45.7%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱(信託口)

2.9%
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（信託口）

              2.3%
日本生命保険相互会社    2.1%
東京海上日動火災保険㈱   1.5%

日産自動車㈱ 100%

*新設会社の概要は会社分割の効力発生日時点での見込みであります。なお、純資産及び総資産については、平成 22 年 3
月 31 日現在の数値に基づいて算出した見込額であります。

４．分割又は承継する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

産業車両、搬送車、搬送機器、産業用エンジン、ミッション及びそれらの部品並びに関連資材の設計、

開発、製造、販売、賃貸借及び修理

（２）分割する部門の経営成績

連結売上高 約613億円（平成 22 年３月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

                               （単位：百万円）

資  産 負  債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 3,746 流動負債 694
固定資産 12,995 固定負債 47
合  計 16,741 合  計 741

５．会社分割後の当社の状況

  本会社分割による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更は

ありません。

 - 3 -

６．今後の見通し

本会社分割が当期連結業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期業績予想（平成22年5月12日公表）及び前期実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成23年3月期）
8,200,000 350,000 315,000 150,000

前期実績

（平成22年3月期）
7,517,277 311,609 207,747 42,390